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Né pérgjigje té€ shkresés suaj t& datds 15.04.2025 drejtuar Gjykatés sé Larté pér njoftimin
e kalimit t& ¢éshtjes n€ seancé plenare mbi bazé dokumentesh, parashtrojmé si vijon:

Kolegji i Gjykatés Kushtetuese, né datén 11.04.2025, gjaté fazés sé shqyrtimit paraprak,
ka kaluar pér gjykim né¢ seanc€ plenare mbi bazé dokumentesh ¢éshtjen me kérkues: Presidenti i
Republikés, me objekt: “Deklarimi i mbarimit t&¢ mandatit t& gjyqtarit t¢ Gjykatés Kushtetuese.”.
Referuar kérkesés qé na kenivéné né dispozicion, Presidenti i Republikés, bazuar né vendimin nr.
84, daté 23.12.2024.t€ Gjykatés Kushtetuese (GJK), e cila deklaroi mbarimin e mandatit té
kryetarit té saj, ka kérkuar qé té deklarohet mbarimi i mandatit t& gjyqtarit. pasuesi i té cilit duhet
té emérohet nga Presidenti.

Referuar vendimit t€ GJK q& ka pranuar se, “né ekuilibrin midis parimit té
géndrueshmerisé né detyré dhe atij té pértéritjes sé Gjykatés, ky i fundit prevalon”, Presidenti 1
Republikés konkludon se “GJK duhet té kishte pérfunduar procedurén pér deklarimin e mandatit
e gjvqtares Sonila Bejtja dhe té kishte njoftuar Presidentin e Republikés pér vakancén pérpara
datés 25.00:2025 (pika 3 e nenit 9 té ligjit nr. 8577, daté 10.2.2000, “Pér organizimin dhe
Sunksionimin e GJK té Republikés sé Shqipérisé ", té ndryshuar)”. Sipas tij, “kjo gjé jo vetém nuk
ka ndodhur,por edhe nuk ka asnjé njoftim publik nga ana e GJK né kété drejtim.”

Pra, organi 1 emértesés q¢ duhet t&€ ploté€sojé vakancén e krijuar nga gjyqtari, mandati i té
cilit duhej t& ishte deklaruar i mbaruar nga GJK deri né€ datén 25.04.2025, kérkon nga kjo e fundit



t€ veprojé, me qéllim qé t€ aktivizohet procesi i emérimit nga Presidenti i Republikés, ashtu si¢ u
veprua né rastin e dy vakancave t& méparshme, procesi i té cilave ka filluar tashmé, konkretisht
nga Kuvendi dhe Gjykata e Larté.

Meqenése kolegji me tre gjyqtaré i GIK e ka konsideruar té nevojshmiéshprehjen e
qéndrimit t& Gjykatés s¢ Larté pér két€ ¢éshtje, pavarésisht rezervés lidhur me pozicionin
procedural né t&, po parashtrojmé konsideratat e Gjykatés sé Larté pér disa aspekte, gé i takojné,
natyrés sé gjvkimit, shqyrtimit paraprak nga kolegji, si dhe themelit té ¢éshtjes, duke bésuar se do
t’1 shérbejné gjykimit qé po zhvillohet para asaj Gjykate.

1. Mbi natyrén e gjykimit

Eshté e pamundur té shmanget habia se pér ¢céshtjen e objekt t& pércaktuar qarté né
kérkesén e Presidentit t&€ Republikés pér “Deklarimin e mbarimit.té mandatit té gjyqtarit té GJK,
kolegji me tre gjyqtaré i asaj Gjykate, né fazén e shqyrtimit paraprak, ka vendosur kalimin e
¢éshtjes né seancé plenare mbi bazén e dokumenteve pér kryerjen e njé gjykimi té zakonshém dhe
me palé kundérshtare, e njohur ndryshe si gjykim kontroversial.

Duke iu rikthyer kujtesés jurisprudenciale, pér heré € paré né historiné 33 vjegare nga
krijimi i GJK n& Shqipéri, njé gjykim i till¢ i natyrés deklarative, i nénshtrohet njé procesi gjykimi
me palé kundérshtare dhe, pér mé tepér, me4hirrjen e organeve kushtetuese si palé kundérshtare
né nj€ ¢&shtje t& konsideruar si “mosmarréveshje kompetence ndérmjet pushteteve”, kur dihet qarté
se vendimi pér deklarimin e mbarimit t€ mandatit nuk lidhet as formalisht dhe as substancialisht
me njé shkak t€ till¢ kushtetues. Eshté faktd njohur botérisht, né té gjitha vendet q& kang njé GJK,
se deklarimi i mbarimit t& mandatit t& gjyqtarit éshté njé vendimmarrje e detyrueshme pér GIK,
né njé proces pa palé kundérshtare. né pérfundim té t& cilit jepet njé vendim deklarativ, qé shérben
pér t€ njohur formalisht datén e pérfundimit t€ mandatit t& gjyqtarit dhe nisjen e procedurés pér
zgjedhjen/emérimin e‘gjyqtarit basues. '

Arsyeja, q€ ky givkimdhe vendimi qé nxirret ka natyré deklarative, lidhet me faktin se nuk
nevojitet kryerja e njé hetimi t€ thelluar gjyqésor dhe kérkimi i ndonjé dokumentacioni, qé nuk e
ka t€ administruar GJK, ashtu si¢ nuk kérkohet paraqitje e parashtrimeve nga organet kushtetuese,
dégjimi i ndonjépale asubjekti (& interesuar, apo kryerja e njé debati gjyqésor. Kjo sepse &shté
veté GJK, g¢ e inicion,dhe e pérfundon kété proces, pa u varur nga subjekte té tjera kushtetuese.
Neé kéte gjykimynuk ka palé ndérgjyqgése, madje edhe né rastin e fundit, kur GJK me vendimin nr.
84, datg 23.12.2024, deklaroi mbarimin e mandatit t& kryetarit t€ saj (megjithése tej afatit ligjor),
fuk e trajtor até si njé gjykim me palé&, por ashtu si né t€ vérteté éshté: deklarativ!

Pérshkak té natyrés qé ka gjykimi deklarativ, Kushtetuta nuk ka parashikuar as subjekte
inicuese dhe as ndonjé proceduré té hollésishme, duke ia besuar fillimin dhe pérfundimin e kétij
procesi vet& GJK, e cila. né funksion té ruajtjes sé legjitimitetit institucional dhe si autoriteti qé
interpreton né ményré pérfundimtare Kushtetutén, nuk mund t& pengohet té ushtrojé kompetencén
e saj qofté edhe nga kryetari i asaj Gjykate, duke mos ushtruar kompetencén ligjore pér nisjen e
kétij procesi. Pérderisa Kushtetuta ka sanksionuar momentin e fillimit dhe té mbarimit t& mandatit



1€ gjyqtarit kushtetues, si dhe Pertéritjen njé heré né tre vjet, t& 1/3 sg pérbérjes sé saj, &shté detyrim
i GJK pér t& pérmbushur né kohé kts parashikim.

K&té linjé arsyetimi e giejmé edhe né vendimin nr. 84, daté 23.12.2024, kur GJK Ka pranuar
se ¢do vonesé pér vénien né lévizje t& GIK “(pg. 15)... pér vendimmarrjen e saj-nuk mund. té
pérbéjé pengesé dhe as shkak per té mos ushtruar apo pér té shuar kompetencén e Givkates pér
deklarimin e mbarimit t¢é mandatit t Wé giyqtari té saj, pér sa kohé mandati dhe kohézgiatia e
géndrimit né detyré pérbéjné garanci pér pavarésiné dhe legjitimitetin ¢ givqtarit, dhe, per
rrjedhojé, edhe té veté Gjykatés.”. Ky qéndrim i mbajtur déshmon pér standardin e vendosur nga
GJK se procedurén pér deklarimin e mbarimit t€ mandatit t& gjyqtarit nuk'mund ta pengojé askush,
as kryetari i Gjykatés dhe as ndonjé organ tjetér kushtetues. Ky &shté edhe thelbi i késaj
vendimmarrjeje t& réndésishme t& GJK.

Megjithaté, né pé€rpjekje pér t& shmangur mosmarréveshjet q¢ mund t& lindin ndérmjet
organit t& emértesés dhe veté GJK. n& rastin kur kryetari i GJK, percfardo lloj arsyeje, nuk fillon

tepér duket se krijon konflikti, se sa e zgjidh até. Né ket vendim, GIK ka pranuar se “ne ¢do rast
kur njé organ i emeértesés vieréson se Gjykata nuk e kd ushtruér kompetencén e saj brenda afatit
ligjor, ai duhet 1'i drejtohet Giykatés, duke i kérkuar meshkrim ushtrimin e njé kompetence 1é tillé,
si dhe duke parashtruar, ne ¢do rast, edhe argumentet Pérkatése né drejtim t¢ Jakteve dhe
dispozitave kushtetuese né té cilat mbéshtet géndyimin e Ui pér mbarimin e mandatit 1 givqtarit

-

Per pozicionin e 1é cilit éshté organ emeértese sipas\Kushtetutés dhe ligjit”.
Népérmjet kétij qéndrimi te mbajtur, GJIKyi ka hapur rrugén disa interpretimeve:

(1) Kryetari i GIK, ose édhe vete tfrupa e ploté e saj mund t& mos veprojné né kohé pér
deklarimin e mbarimit t€mandatit & gjyqtarit; )

(i)  Organi i emértesésduhet t& ndérpresé ushtrimin e kompetencés sé vet, derisa GJK
t€ shprehet; Né.t& kundért ai duhet t’i drejtohet GJK me kérkesg, pér t’i kujtuar
interpretuesit pérfundimtar t& Kushtetutés se ka pérfunduar mandat; ; gjyqtarit;

(iii)  Nése nuk do t&wihet ng lévizje GIK, atéheré standardi kushtetues i deklarimit t&
mbarimitt€ mandatipts gjyqtarit dhe i pértéritjes sé pérbérjes sé saj, do t& mbetej i
pazbatuar né afatet kushtetuese!

Nganjé qéndrim i tille Jurisprudencial, natyrshém lind pyetia: Né rastet kur, as kryetari i
GJK edhe as organi emértesé (pér arsye té ndryshme), nuk inicojné gjvkimin pér deklarimin e
mbarimit t¢ mandatit, ¢faré duhet té béjé GIK? A duhet 1 qéndrojé né pritje té paragitjes sé
kérkesés pér tu véne né [ vizje?!



N¢ fakt, pyetje t€ tilla nuk mund té shtrohen pér njé Gjykaté Kushtetuese. Performanca e
njé Gjykate Kushtetuese varet shumé nga ata qé veshin mantelin e gjyqtarit, té cilét' duhet t& béhen
mbrojtésit kurajozé dhe energjik t& parimeve kushtetuese dhe té t& drejtave té njeriut.’ Deklarimi i
mbarimit t€ mandatit t&€ njé gjyqtari kushtetues éshté ¢éshtje e legjitimitetit dhe e pérgjegjshmérise
s€¢ GJK q& nuk varet nga opinioni personal i gjyqtarit. Natyra e njé gjykimi deklarativ nuk lidhet
dhe as kushtézohet nga “subjektivizmi” apo nga “qenia né konflikt interesi”, g€ mund té keté apo
q¢ mund t¢ shfaqé gjyqtari 1 GJK né€ deklarimin ose jo t€ mbarimit t&¢ mandatit t& tij. Me zgjedhjen
né até funksion té réndésishém, gjyqtari i GJK ka prezumimin e njeriut parimoryté emancipuar, té
pérgjegjshém, me integritet té larté dhe té spikatur profesionalisht, cilési &€ garantojné misionin e
vérteté t€ institucionit, q€ realizon drejtésiné kushtetuese. Si person me kéto cilési té larta dhe pér
shkak t& njohurive specifike qé ka, si njé njohé&s i spikatur i Kushtetutés, gjyqtari kushtetues, qé né
momentin e zgjedhjes, ka t€ gjithé kapacitetin intelektual e profesionalg por edhe jurisprudencial
pér t& kuptuar dhe pér té pranuar me ndérgjegje té ploté se kur i fillon dhe kur i pérfundon mandati.?

Referuar vendimit nr. 84, dat€ 23.12.2024, né té cilin éshté konfirmuar se “pér
vendimmarrjen e saj nuk mund té pérbéjé pengesé dhe as shkak'pér té mos ushtruar apo pér té
shuar kompetencén e Gjykatés pér deklarimin e mbarimit téunandatit 1é njé gjyqtari té saj”,
konkludohet se GJK duhet t€ veprojé népérmjet trupes/gjyqésore, qé vendos né shumicén e saj.
GJK nuk mund t&€ pengohet nga askush dhe as mund t€ presé té ushtrojé kompetencén e saj e varur
nga organet emértesé. Ky éshté njé proces g€ shérben pér té filluar plotésimin e vakancés nga
organi i emértesés, pa béré ndonjé vlerésim né merité. Pér mé tepér qé ky nuk éshté njé proces
adversial, q¢ GIK té vlerésojé nése duhet t& deklarojé apo jo mbarimin e mandatit t& gjyqtarit
kushtetues. Né ményré t& vecanté veté GJK/(ashtu'si dhe 3 organet e emértesés) e di miré se kur u
pérfundon mandati i gjyqtaréve t€ 8aj dhe se cila nga vakancat duhet té plotésohet.

Pér rrjedhojé. né raste té tilla. deklafimi i mbarimit t€ mandatit t& gjyqtarit béhet kryesisht
(ex officio), népérmjet nismés s¢ vetégjyqtaréve kushtetues, me qéllim qé GJK t& mos pengohet
pér t& “ushtruar kompetencén pér deklarimin e mbarimit (¢ mandatit té njé gjyqtari té saj, pér sa
kohé mandati dhe kohézgjatja e qéndrimit né detyré pérbéjné garanci pér pavarésiné dhe
legjitimitetin e gjyqtarit.dhe, pér rrjedhojé, edhe té veté Gjykatés”.? Ky éshté misioni i kétij
autoriteti kushtetue, 1 cili fiuk lejon né asnjé rrethané dhe pér ¢farédo lloj arsyeje t& népérkémbet
né ushtrimin e kompetencave t€mngarkuara nga Kushtetuta.

Zgjidhja ¢ ofruar nga GJK, né rastin konkret, pér paragitjen e kérkesés nga organi i
emértes€s duket jo relevante pér zgjidhjen e krizés kushtetuese, sepse ka shérbyer pér zvarritjen
né ményzé té panevojshme, tej parashikimeve kushtetuese, té procesit té plotésimit t& vakancave
dhe pértéritjesisé pérbérjes s¢ saj. Kjo duket se ka detyruar Presidentin e Republikés, g& pasi

" Herman Schwartz, “The New East European Constitutional Court”, Michigan Journal of International Law (1992),
744.

? Kété qéndrim ka mbajtur edhe GJK né vendimin nr. 84, date 23.12.2024: Konkretisht: “(pg.19)... Edhe pse mandati
i giyqtarit kushtetues ka kuptimin e njé mandati té dhéné (jo té fituar népérmjet votés sé zgjedhésve aktivé), parimi i
pavarésisé nénkupton, gjithashtu, se gjyqtari, né momentin e emérimit, duhet ¢ dijé kohézgjatjien e kétij mandati,
bazuar né rregullimet ligiore pérkatése dhe kjo kohézgjatie nuk mund té lihet né diskrecion té organeve gé e kané
eméruar/zgjedhur até (shih vendimet nr. 33, daté 27.07.2016; nr. 24, daté 09.06.2011 té GJK).”

? Shih paragrafin 15 t& vendimit nr. 84, daté 23.12.2024 t& GJK.



vlerésoi se Gjykata nuk e ka ushtruar kompetencén e saj brenda afatit ligjor, t'i b&jé kérkesé GJK,
mé daté 30.01.2025 (5 dit& pas skadimit té afatit), me objekt “Dekiarimi i mbarimifté mandatit té

giyqtarit 1¢ GJK”, me bindjen se “Gjvkata, pa vonesé, duhet 1é shprehet me vendim, ieili éshté
pérfundimtar dhe i detyrueshém pér zbatim”.*

2. Pér formimin e drejié (¢ ndérgjyqésisé né procesin kushtetues

Presidenti i Republikés ka synuar & zbatojé me pérpikméri atéegé ka théné GIK né
vendimin pér deklarimin e mbarimit t&¢ mandatit t¢ gjyqtares Holta Zagaj. Sipas Presidentit t&
Republikés: “nése éshié e vérteié se, né ekuilibrin midis parimit t¢é géndrueshmérisé né detyré dhe
atij té pérteritjes sé Gjykatés, ky i fundit prevalon, atéheré GJK \duhet 18 kishte pérfunduar
procedurén pér deklarimin e mandatit té gjyqgtares Bejtja dhe té-kishte njoftuar Presidentin e
Republikés pér vakancén pérpara datés 25.01.2025 (pika 3  nenit & té ligjit nr. 8577, daté
10.02.2000, “Pér organizimin dhe funksionimin e GJK té \Republikés sé Shqipérisé”, té
ndryshuar”). Kjo gjé jo vetém nuk ka ndodhur, por edhe nuk ka asijé njoftim publik nga ana e
GJK né kété drejtim.”. Pra, Presidenti i Republikés &shté detyruar t’i kérkojé me shkrim GJK t&
ushtrojé kompetencén e saj, duke parashtruar edhe argumentet pérkatése né drejtim t& fakteve dhe
dispozitave kushtetuese, né t¢ cilat mbéshtet qéndrimin ¢'tij p&r mbarimin e mandatit t& gjyqtares
Sonila Bejtja, pasardhési i s€ cilés duhet t&é emérohet prej tijosipas Kushtetutés dhe ligjit.

Fakti q¢ né kérkesén e Presidentit t& Republikés &shté cituar si bazé ligjore neni 131
shkronja “¢” e Kushtetutés dhe neni 54, pika 3 1 ligjit organik t& GJK, pérbén vetém anén formale
dhe jo até substanciale pér nisjen e kétij gjykimisParaqitja e kérkesés né kété formé éshté imponuar
nga GJK, e cila ndonése nuk ka béré referencé né Kushtetuté apo né ligj, i kérkon organit té
emértests paraqitjen e njé kérkese (€ tille: Vet€ Presidenti i Republikés, si organ emértese nuk
evidenton ndonjé mosmarréveshje kompetence me Kuvendin apo me Gjykatén e Larté. Ai i bén
thirrje GJK t&€ mbajé qéndrim dhe té deklarojé, referuar vendimmarrjes sé saj, mbarimin e mandatit
té gjyqtarit kushtetuesiné Vitin' 2025, si detyrim pér kryerjen e pértéritjes sé paré t&¢ GJK, ' pas
ndryshimeve kushtetuese té vitit 2016.

Nése Presidenti1 Republikés, pér té zgjidhur ¢éshtjen sipas objektit, ka vendosur formalisht
né kérkes¢ dy orgamet e emértesés, Kuvendin dhe Gjykatén e Larté, por pa evidentuar asnjé
mosmarréveshje.me tapkjemuk €shté arsye thelbésore qé& kolegji i GIK ta shndérrojé até né njé
proces adversial, me,palé kundérshtare. Pér Gjykatén e Larté éshté tepér e qarté se arsyeja qé
Presidenti i Republikés i éshté drejtuar GIK pér té deklaruar mbarimin e mandatit t& gjyqtarit nuk
vjen as ng@a padijagas nga paqartésia se cilit gjyqtar i mbaron mandati. Veté arsyetimi i pérdorur
nga GJK névendimin e saj nr. 84, daté 23.12.2024 ka zgjidhur kushtetutshmérisht dy ¢éshtje: a)
pérparésing qé/ka respektimi dhe zbatimi i parashikimit kushtetues t& pértéritjes sé pérbérjes, né
raporfime parimin e vazhdimésisé s¢ mandatit, b) vitin 2025, si viti i kryerjes sé pértéritjes né njé
t€ tretén e gjygtaréve te saj. Kérkesa e Presidentit ka qené e imponuar nga fakti se kryetari i GJK

4 Paragrafi 19 i vendimit nr. 84, daté 23.12.2024 t& GIK.



nuk ka vepruar 3 muaj para pérfundimit t& mandatit & gjyqtarit, sjellje e pérséritur kjo edhe pér
vakancén qé duhet & plotésohet nga GJL.

Pavarésisht dispozités qé &shté cituar né kérkesén e paraqitur nga Presidenti 1 Republikés,
referuar ligjit organik t&€ GJK dhe t& gjitha parimeve procedurale & njohura botérishits formimi. i
rregullt i ndérgjyqésisé éshté detyrim i gjykatés. Pérdertsa éshté GJK, e cila ndodhet para detyrimit
t& deklarojé mbarimin e mandatit t& gjyqtarit t& saj, me t& drejté lind pyetja: Cila éshi¢ arsyeja qé
kolegji i GJK thérret si subjekte 1¢ interesuara dy organet e tjera té emértesés kur (¢ dy ato kané
shpallur tashmé vakancat dhe presin té zgjedhin/emérojné gjyqtarin pasardhés pér secilin nga
vakancat gé u takon? Cili éshté konflikti mes Kuvendit, Gjykatés s€ Larté dhe Presidentit 1é
Republikés, kur secili prej tyre ka nga njé vakancé dhe ndérkohé Presidenti nuk ka paraqitur asnjé
pretendim se éshté ndaluar 1€ ushtrojé kompetencén e tij prej Kuvendit ose Gjykatés sé Larté, por
né fakt po pengohet prej veté GJK, qé nuk deklaron mbarimin.e mandatit té gjyqtarit té saj,
megjithése afati ligjor ka kaluar tashmé?

Edhe né parashtrimin g€ b&het né kérkesén e paraqitur nga Presidenti rezulton se Gjykata
e Larté e ka pérmbushur detyrimin e saj kushtetues pér té plotésuar vakancén, pavarésisht se edhe
né até rast GJK nuk veproi brenda afatit kushteutés pér € deklaruar mbarimin e mandatit. K&t€ e
ka pranuar edhe veté GJK né vendimin nr. 84, daté 23:12.2024.

NE vijim té qéndrimit té shprehur mé lart, mendojm@ se thirrja e subjekteve & interesuara,
Kuvendit dhe e Gjykatés sé Larté, n¢ njé proces per deklarimin e mbarimit t& mandatit t& gjyqtarit
t& GJK. nuk éshté zgjidhja e duhur. Thirrjae Gjykatés sé Larté né kété proces, duke mos pasur
asnjé piképrerje me kompetencén ¢ Presidentitsduket mé sé paku si padituri pér proceset € posagme
t& gjykimit kushtetues dhe me sé shumiti._si- qéllim pér ta kanalizuar procesin né njé konflikt t&
pagené kompetence!

3. Pér shqyrtiminparapraknga Kolegji

Kolegji i GIKpara se 1€ vendoste shqyrtimin e ¢éshtjes dhe paragitjen ¢ saj trupés sé ploté
t& GIK si njé “mosmarréveshje kompetence” me Kuvendin dhe Gjykatén e Larté, duhej t€ kishte
proceduar duke i kérkuar:

S kryetarit 8 GIK zbatimin e Kushtetutés dhe nisjen e procesit pér deklarimin e mbarimit
t& mandatit t& gjyqtarit, g€ pritet t& zévendésohet nga Presidenti i Republikés,

osedé 1é kundért

- stéljithé giyqtaréve € GIK ushtrimine kompetencés kushtetuese t& Gjykatés “(pg.15)...
pér deklarimin e mbarimit 1€ mandatit té njé gjyqtari té saj, per sa kohé mandati dhe
kbhézgjatia e qéndrimit né detyré pérbéjné garanci pér payarésiné dhe legjitimitetin e
givqtarit dhe, per rrjedhojé, edhe té veté Gjykaies <

5 Shih vendimin nr. 84, daté 23.12.2024 t&€ GJK.



duke i dhéné fund né kété ményré krizés kushtetuese, si dhe delegjitimitetit té veté GIK pér shkak
t& mospértéritjes s€ njé & tretés sé pérbérjes s€ saj. né vitin 2025.

Kolegji me tre gjyqtaré i GJK, duke mos e vlerésuar réndésiné qé paraget kérkesa e
Presidentit t&€ Republikés (q€ né fakt éshté detyrim), pér t'u shprehur sa mé paré pérdeklarimin e
mbarimit t¢ mandatit t& gjyqtarit, si dhe duke mos respektuar as vendimin e veté GJK e cila ka
pranuar se kéto ¢éshtje ka detyrimin t’i shqyrtojé “pa vonesé " rezulton t& Kete kryer shqyrtimin
paraprak té késaj kérkese, né datén 11.04.2025, pra, né kufijté e ploté€simitt€ afatit 3 mujor (neni
47 i ligjit nr. 8577, daté 10.02.2000).

Nisur nga sa mé lart:

e Trajtimi nga kolegji me tre gjyqtaré i kérkesés sé Presidentit {& Republikés me objekt
“Deklarimin e mbarimit t¢ mandatit t& gjyqtarit t& GJK™. '8i njé gjykim me palé
kund@érshtare, (g/ykim adversial),

o thirrja e Gjykatés sé Larté me cilésiné e subjektit té interesuar, né njé gjykim qé nuk ka as
mosmarréveshje kompetence dhe as palé né¢ konflikt,

e mosvénia né lévizje pér afro 3 muaj e kérkesés sé Presidentit t&é Republikés, qé lidhet me
deklarimin e mbarimit t& mandatit t€ gjyqtarit kushtetues dhe kalimi i saj né seancé
gjyqésore, mbi bazé té¢ dokumenteve, pér té shqyrtuar ¢éshtjen edhe mbi parashtrimet me
shkrim té paléve,

krijojné kushtet e pérshtatshme pér t€ amriturné pérfundimin se kolegji me tre gjyqtaré i GJK ka
krijuar njé situaté t¢ paprecedenté pér jurisprudeneén kushtetuese. Sidoqofté, éshté né autoritetin
dhe kompetericén e trupés sé€ ploté t& GIK pér ta korrigjuar kété proces, duke e zgjidhur ¢éshtjen
menjéheré dhe pérfundimisht, né zbatim t€ jurisprudencés kushtetuese dhe té vendimit nr. 84, daté
23.12.2024.

4. Pér z"hemefin

Sa i takon themelit'té céshtjes, q¢ &shté térésisht i qarté pér Gjykatén e Larté, por mesa
duket jo pér kolegjin eGIK, pérforcohet géndrimi i mbajtur dhe i deklaruar publikisht né Njoftimin
pér hapjen e procedurés sé aplikimit pér anétar t¢ GJK, daté 11.12.2024, pas kalimit té afatit 3
mujor pér deklarimin e.mbarimit t€ mandatit t& gjyqtarit t&€ GJK se:

Neni 125, pika6 i Kushtetutés parashikon se GJK pértérihet ¢do 3 vjet me njé té tretén e
saj. Pérteritja e pérbérjes sé GJK éshté njé proces kushtetues, ku pérfshihen tre organe
emertese, Presidenti, Kuvendi dhe Gjykata e Larté, gé zgjedhin ¢do tre vjet, pérkatésisht,
nga njé anétar té késaj gjivkate. Pér té garantuar pértéritjen e rregullt té¢ GJK, ky proces
éshtéd'detyrueshém pér t 'u kryer né kohé nga tre organet e emértesés, me qéllim shmangien
e ¢cdo krize a tensioni, g¢ mund 1é cenojé legjitimitetin dhe funksionimin normal té veté
Gjvkatés, si autoriteti mé i larté, qé interpreton né ményré pérfundimtare Kushtetutén.

Pér shkak té réndésisé qé ka pértéritia né ményré té rregullt e té vazhdueshme e pérbérjes
sé GJK, né ndryshimet kushtetuese 1é vitit 2016 ligjvénési kushtetues i kushtoi njé vémendje



té veganté realizimit né kohé té procesit, duke parashikuar gé disa anétaré té GJK té mos
zgjidheshin me mandat 1é ploté. Pér kété arsye, né nenin 179 té Kushtetutés.u sanksionua
njé skemé e qarté pér pértéritjen kalimtare, sipas té cilés kufizohej mandati 9 vjecar i
giyqtaréve qé do 1é zévendésonin dy gjvqtaré, mandati i té ciléve do té pérfundonte né vitin
2017 dhe 2020, ndérkohé qé mandati i shtaté gjyqgtaréve té tjieré kushtetues pérfundonte
rregullisht né vitet e pértéritjes, sipas radhés, dy gjyqtaré né vitin 2006y.dy gjyqtaré‘né
vitin 2019 dhe tre gjygtaré né vitin 2022. Népérmjet vendosjes s¢ mekanizmit.té kufizimit
1é mandatit té dy gjyqtaréve gé do té pasonin ata qé nuk ishin zgjedhurmé vitin e rregullt
1é kryerjes sé pértéritjes, ndérkohé qé pér shtaté gjvqtaréi’e [jeré. pércaktohej viti i
pérfundimit t¢ mandatit 9 vjegar, realizohej rregullisht pértériia e GJK né ¢do tre vjet e
njé 1é tretés sé anétaréve té saj. Njé zgjidhje e tillé konfirmoi pértéritien e GJK si njé
detyrim kushtetues qé prevalon ndaj kohézgjatjes 9 vjecare té{mandatit té gjyqtarit. Ky
standard kushtetues éshité qartésuar edhe né nenin 86, pika 4 té ligjit nr. 8577/2000 *Pér
organizimin dhe funksionimin e GJK”, ndryshuar me ligjin nr. 99/2016, ku pércaktohet
kryerja e pértéritjes pér fazén kalimiare (deri né. vitind2022), ndérkohé qé pas késaj
periudhe, ¢do tre vijet (viti 2025, 2028, 2031 e né vijim). pértéritia kthehet né normalitet.
Sipas nenit 9 té ligjit nr. 8577, daté¢ 10,02.2000 “Pér organizimin dhe funksionimin e
GJK”, ndryshuar me ligjin nr. 99/20165." Keyetari't GJK. jo mé voné se 3 muaj pérpara
pérfundimit té mandatit té njé gjyqtati t¢ GJK... njofion organin e emértesés pér vendin
vakant.”. Rregullimi kushtetues qépércakton ményrén e mbarimit té mandatit (neni 127,
pika 2), si edhe dispozita ligjore e Sipércituar gé parashikon detyrimin e GJK pér
deklarimin e mbarimit 1é mandatit (€ gjyqtarit, imponojné gjithashtu kryerjen e procedurés
pér emérimin e gjyqtarit 1é vy jo méwoné se 60 dité nga vendimi i GJK gé ka deklaruar
mbarimin e mandatit. Kéto.afate kushtetuese dhe ligiore nuk mund té shmangen nga asnjé
organ kushtetues, aq mé pakuga GJK... mosvénia né lévizje e GJK nga kryetari i saj pér
té shpallur, jowmé vonéise data 10.12.2024, mbarimin e mandatit 1é znj. Holta Zagaj,' nuk
mund té pengojé dheas t¢ shmangé ushtrimin nga Gjvkata e Larté dhe Késhilli i Emérimeve
né Drejtési té-kompeteneés kushtetuese pér zgjedhjes e anétarit té ri té GJK...njoftimi i
mbarimit témandatit té gjyqtarit ¢ GJK nga kryetari i saj éshté njé akt formal, gé shérben
pér té shpallupnjé vakanee, té pércaktuar qartésisht né té gjithé procedurén e ndjekur nga
Gjykata e Larteé, st organ emértese dhe nuk sjell asnjé pasojé né vilefshmériné e procedurés
gé zhvillohet péy kété géllim...mospérmbushja e detyrimit ligjor nga kryetari i Gjykatés sé
Larié périté hapur procedurat pér pranimin e aplikimit pér kandidaturat pér anétaré té
GJK«do, té pengonte Késhillin e Emérimeve né Drejtési pér fillimin e procedurés sé
verifikimit dhe rendiijes sé kandidatéve, si dhe né vecanti Gjykatén e Larté pér ushtrimin e
pushtetit té saj kushtetues pér té plotésuar vakancén e radhés né GJK.”

Qéndrimi i mbajtur nga Gjykata e Larté u konfirmua edhe nga GJK né vendimin nr.
84/2024, né (€ cilin u sanksionua, né kuadér t€ parimit t€ luajalitetit kushtetues, “nevoja e krijimit
té njé modeli geverisjeje ku mekanizmat veprojné né ményré eficiente ", dhe ku organet kushtetuese
me “detyrimin pér sjellje koherente dhe jokontradiktore... nuk duhet té kené géndrime zvarritése,



bllokuese, 1é pagarta ose té pajustifikuara”. Nga ana tjetér, thelbésor né kété vendim mbetet
konkluzioni i arritur se “né ekuilibrin midis parimit 1é géndrueshmérisé né detyré. dhe atij 1¢
periéritjes sé Gjykatés, [ligjvénési kushtetues] i ka kushtuar vémendje t¢ veganté kétij 1é fundit. .

Referuar qéndrimit t€ mbajtur né vendimin e sipércituar, mosveprimi né kohé 1GJK perté
deklaruar mbarimin e mandatit t& gjyqtarit, emértesé € Presidentit t& Republikés; gé duhej t¢ ishte
kryer para datés 25.04.2025, nuk rezulton t& keté ndonjé justifikim. aq mé pak kushtetues. Né
rastin konkret, duke gené se 2 vakancat qé duhen plotésuar nga Kuvendi dhe Gjykata e Larté jané
né proces, atéheré Eshté e vetékuptueshme dhe mjaft e qarté se cila &shté vakanca e treté, qé€ duhet
té plotésohet nga Presidenti, duke realizuar pértéritjen me njé té tretén e pérbénjes sé GJIK, ¢do tre
vjet.

Né pérfundim:

N€ vijim t& géndrimit t& shprehur mé lart, vlerésohet se komunikimi q€ 1 éshté béré pér
kété ¢éshtie Gjykatés sé Larté, nisur nga vendimidnkolegjitdsi dhe trajtimi 1 saj si njé
mosmarréveshje kompetence ndérmjet pushteteve, éshté i papérligjur. Duke e kaluar ¢éshtjen pér
shqyrtim né seancé plenare mbi bazé té dokunienteve, si nj¢ mosmarréveshje kompetence dhe me
palé kundérshtare, ky proces gjyqésor synohet tédeformohet proceduralisht.

Pavarésisht géndrimit t& mbajtur nga Kolegji i GJK pér kéte ¢éshtje, pér t& cilin Gjykata e
Larté shpreh rezervén e saj,

- né respekt & Kushtetutés, t& jurisprudencés’sé GIK dhe t& standardit t& vendosur prej saj
né€ vendimin nr. 84, daté 23.12.2024, pérkryerjen e pertéritjes s njé té tretés sé gjyqtaréve
" kushtetues, né vitin 2025. '
- me géllim vijimin nga Presidenti i Republikés t& procedurés pér plotésimin e vakancés, qé
i pérket pér zgjedhjense gjyqtarit t& GJK, )
- me synim shmangien e ¢do krize, q¢ delegjitimon autoritetin ¢ GJK dhe pengon organet
emértesé né ushtrimin e pushtetit té tyre kushtetues,

Eshté né pérgjegjésing kushtetuese (& trupés sé ploté té Gjykatés Kushtetuese pér tu shprehur “pa
vonesé, me vendim pérfundimiaridhe 1¢ detyrueshém pér zbatim”, pér kérkesén e paraqitur nga
Presidenti i Republikés.




